CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.
CNPJ: 78.184.355/0001-75

[image: brasao]
Indicação 41/2020.

[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente, José Carlos da Silva Campos, apresento a V. Exa. Nos termos do art. 130, §1º, inciso I, do Regimento Interno Indico a Exma. Senhora MARILIA PEROTTA BENTO GONÇALVES,  cobrando atendimento a solicitação que seja incluso nos calendários municipais uma data especial com feriado facultativo ou mesmo que sejam desenvolvidas ações para homenagear as pessoas que foram vitimas das atrocidades ocorridas na Ucrânia nos períodos de 1932 e 1933.

Justificativa

Considerando que temos em nossa cidade muitos conterrâneos da Ucrânia os quais vieram com seus pais e avós que deixaram sua terra natal evadindo de uma triste realidade, apesar de encontrarem em nosso país um alento e novas oportunidades, ficam entristecidos por aqueles que não tiveram a mesma sorte e que lá permaneceram e foram vitimados pelas atrocidades sofridas, por esta razão essa comunidade nos pede que destinemos um dia em nosso calendário municipal para lembrarmos-nos destas pessoas e prestarmos uma homenagem, demonstrando nossa gratidão e nossa solidariedade para com este povo, que não tiverem nem mesmo chance de lutarem pela sobrevivência.
Os pioneiros responsáveis pelo desbravamento de nossa cidade são em sua maioria de origem ucraniana, fundaram a comunidade e trouxeram muitos conhecimentos e uma diversidade cultural, com sua culinária, música e costumes, que se tornaram parte de nossa população.
Por nos sentirmos parte desse povo, nós nos solidarizamos com sua história, por isso solicitamos que seja destinada uma data para que possamos prestar homenagem a esses mártires ucranianos e não deixarmos esquecido na memória de nossos jovens às lutas de nossos antepassados.

Edificio Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador.
Roncador 13 de maio de 2020.

[image: brasao]Indicação 41/2020.

Jose Carlos da Silva Campos 			Pedro Ferreira de Castro

 Amadeu Elizio Santos			Sebastião Aparecido de Lima.

Isaias Marques Siqueira 					Antonio Martins

José Aparecido da Silva 		     Maria Apª Lopes Barroso da Silva

image1.jpeg